ДОГОВОР ПОРУЧЕНИЯ
на приобретение транспортного средства

г. Барнаул                                                                                                    __      _______  2024г.

Гражданин РФ Гартман Иван Иванович, паспорт серия ____ номер ______, выдан __.__.____ ГУ МВД России по Алтайскому краю, зарегистрированный по адресу: Алтайский край. Барнаул, _________________________________,  именуемый  в дальнейшем "Поверенный", с одной стороны, и гражданин РФ ____________________________, паспорт серия ____ номер ______, выдан __.__.____ г. отделом ___________________________________________________________________________________________________________________________, именуемый в дальнейшем "Доверитель", с другой стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. По настоящему Договору Доверитель поручает, а Поверенный принимает на себя обязательство от имени и за счет Доверителя совершить действия, связанные с приобретением транспортного средства (далее – ТС) с характеристиками, предусмотренными настоящим договором, а именно:
· Покупку в Китайской Народной Республике автомобиля:
Марка, модель: ___________________________ , 20___ года выпуска
VIN
Цвет кузова:
Цвет салона:

· Организацию заключения договора на приобретение ТС;
· Организацию доставки ТС для передачи его Доверителю (срок доставки составляет 30 календарных дней с момента погрузки ТС в автовоз)
· Оплату расходов, связанных с приобретением ТС, его таможенным
         1.2. Поверенный обязан исполнять данное ему поручение в соответствии с указаниями Доверителя. Указания Доверителя должны быть правомерными, осуществимыми и конкретными.
1.3. Поверенный является коммерческим представителем Доверителя согласно ст. 184 Гражданского кодекса Российской Федерации.
1.4. Одновременно с подачей заявки на приобретение автомобиля, предусмотренного
1.5. настоящего договора, и подписанием сторонами договора Доверитель оплачивает
____________ рублей (п.3.2), подлежащего к покупке и поставке. В случае, если настоящий Договор прекращается по инициативе Доверителя (отмена поручения) до приобретения во исполнение настоящего Договора ТС, внесенная в соответствии с настоящим пунктом оплата подлежит возврату в полном размере в течение 5 (пяти) рабочих дней после подачи Доверителем соответствующего заявления.

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1. Поверенный обязан:
· сообщать Доверителю по его требованию все сведения о ходе исполнения поручения;
· передать Доверителю приобретённое ТС в связи с исполнением поручения в оговоренные сроки;
· нести ответственность за сохранность документов, материальных ценностей и денежных средств, переданных ему Доверителем для исполнения поручения;
· Поверенный обязан также выполнять другие обязанности, которые в соответствии с настоящим Договором возлагаются на Поверенного или необходимы для надлежащего исполнения поручения по настоящему Договору.
2.2. Доверитель обязан:
· выдать Поверенному доверенность (доверенности) на совершение юридических действий, предусмотренных настоящим Договором;
· оплатить Поверенному расходы, произведенные для исполнения поручения по настоящему Договору;
· без промедления принять отчет Поверенного, все представленные им документы и все исполненное им в соответствии с настоящим Договором.
· обеспечить Поверенного документами, и денежными средствами, необходимыми для выполнения поручения;
· если имеются возражения по отчету о выполненных работах, в 2х дневный срок с момента его получения, в письменной форме сообщить о них Поверенному. В противном случае отчет считается не принятым;
2.3.    Стороны обязаны осуществить приемку/передачу ТС в соответствии с условиями настоящего Договора. Подтверждением приемки Доверителем исполненного по настоящему Договору является подписание сторонами акта приема-передачи ТС.
2.4. Доверитель и Поверенный должны соблюдать конфиденциальность информации, полученной в связи с исполнением настоящего Договора.
2.5. Переписка с использованием WhatsApp, email признается Сторонами официальной.

3. ВОЗМЕЩЕНИЕ РАСХОДОВ И ОПЛАТА

3.1. Датой платежа при расчетах между сторонами Договора признается дата поступления денежных средств на расчетный счет Поверенного или при передачи наличных средств.
3.2. Цена настоящего договора составляет _________________________ (______________________________) рублей, которая является окончательной и изменению не подлежит.
3.3. Доверитель в целях оплаты расходов, связанных с исполнением настоящего Договора и выплатой вознаграждения Поверенному, производит следующие платежи:
· Платеж осуществляется в размерах и в сроки, установленные п.1.5. Договора, что составляет ________________ (______________________ тысяч) рублей;

4. ФОРС-МАЖОР

4.1. Стороны не несут ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору, если такое неисполнение или ненадлежащее исполнение произошли вследствие обстоятельств непреодолимой силы. В число таких обстоятельств входят: войны, военные действия, мятежи, саботаж, забастовки, пожары, взрывы, наводнения или иные стихийные бедствия, нормативно-правовые акты государственных органов власти.
4.2. Немедленно после получения информации о наступлении любых обстоятельств, задерживающих исполнение или иным образом препятствующих исполнению настоящего Договора, Стороны письменно уведомляют об этом друг друга.
4.3. Стороны не несут ответственности за любой ущерб, включая убытки, а также расходы, связанные с претензиями или требованиями третьих лиц, которые могут возникнуть в результате обстоятельств непреодолимой силы или по вине третьих лиц.
4.4. Если обстоятельство непреодолимой силы вызывает существенное нарушение или неисполнение обязательств по настоящему Договору, длящееся более трех календарных дней, каждая Сторона имеет право прекратить действие настоящего Договора после подачи другой Стороне предварительного письменного уведомления о своем намерении прекратить действие Договора.

5. РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ

5.1. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть в ходе исполнения настоящего Договора, будут разрешаться Сторонами путем переговоров.
5.2. В случае невозможности разрешения споров путем переговоров Стороны передают их на рассмотрение в суд в установленном законом РФ порядке в  г. _______________.

6. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

6.1. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим Договором, Стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.
6.2. Любые изменения и дополнения к настоящему Договору действительны при условии, что они совершены в письменной форме и подписаны надлежаще уполномоченными на то представителями Сторон.
6.3. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой Стороны, имеющих равную юридическую силу.

7. АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН:

Доверитель: ________________________, паспорт серия _____ номер ________, выдан __.__.20__ г. отделом _________________________________________________________, зарегистрированный по адресу _________________________________________________
Телефон: ___________________
E-mail: __________________________

Поверенный: Гартман Иван Иванович, паспорт серия ____ номер ______, выдан __.__.20__     ______________________________, зарегистрированный по адресу: ____________________________________________
Телефон: ___________________________
E-mail: ivan_gartman@mail.ru _________________________